
COMUNE DI FARINDOLA (PROV. DI PESCARA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 05 
DATA 

26.01.2016 

Attivazione accesso ad  un  portale informatico per 
fornitura modulistica on line della durata di un anno. 
Impegno di spesa per l’acquisto tramite MEPA.  
  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Premesso che i dipendenti e funzionari del Comune necessitano di un continuo e costante 
aggiornamento professionale dovuto alle incessanti innovazioni legislative nelle materie di 
competenza  comunale; 
 
Atteso che detto aggiornamento si realizza, oltre che con la partecipazione a seminari e convegni, 
anche mediante la consultazione di pubblicazioni tecnico-giuridiche nonché di riviste specializzate, 
soprattutto al fine di applicare correttamente le numerose disposizioni legislative che si succedono 
nelle predette materie; 
 
Valutata l’opportunità  di attivare l’accesso ad un portale informatico predisposto da una ditta 
presente sul mercato della modulistica e della manualistica  tecnico-giuridica degli enti locali; 
 
Riscontrato che l’accesso in questione consentirà ai vari uffici  dell’ente di usufruire di un servizio 
on line di consulenza costantemente  aggiornato alle novità legislative che si susseguono nei  vari 
settori  dell’attività istituzionale amministrativa  e di supporto documentale tramite la messa a 
disposizione di schemi e modelli di atti, provvedimenti, regolamenti ecc. del pari conformi alle 
disposizioni vigenti; 
 
Ritenuto pertanto di poter richiedere  l’accesso ai seguenti moduli: contabilità, contratti beni e 
servizi, contratti LL.PP. risorse umane, servizi demografici, segreteria e affari generali, polizia 
locale, ufficio tecnico e commercio e rilevata  la necessità di avvalersi di una ditta esterna per la 
fornitura di che trattasi, da individuarsi sul mercato; 
 
Visti: 

- l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006, il quale prevede che possono essere acquistati in economia, 
mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta,  beni e servizi  per un importo inferiore 
a 211.000 euro, in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa 
preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, e in particolare il 
comma 11, che stabilisce che per servizi e forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

- gli articoli da 329 a 338 del D.P.R. n. 207/2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” 

 
Richiamato  il Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 
deliberazione consiliare n. 33 del  28.11.2006, successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 
10 del 15.05.2007   il quale all’art. 7, comma 1,  consente  l’affidamento diretto, da parte del responsabile 
del procedimento,  di   servizi e forniture di importo inferiore a € 20.000,00, rientranti nelle tipologie di cui 
all’art. 4, e in particolare, nel caso di specie,  in quella di cui al comma 1, n. 12  che include “Acquisto libri, 
riviste, giornali, pubblicazioni di vario genere ed abbonamenti a periodici e ad agenzie di informazione”, 

 
Preso atto che: 



- l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 ha affidato al Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della programmazione Economica il compito di stipulare, nel rispetto della 
vigente normativa in tema di scelta del contraente, convenzioni con le quali i fornitori 
prescelti si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura da parte delle Amministrazioni 
dello Stato  centrali e periferiche; 

- per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art. 450 della legge n. 
296/2006 prevede che tutte le Amministrazioni, anche locali, “sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 11 comma 5 del D.P.R. n. 
101/2002”; 

 
Evidenziato che: 

- l’art. 85 comma 13 del D.lgs n. 16372006 consente agli Enti locali di ricorrere, nell’ambito 
delle procedure telematiche di acquisto al c.d. Mercato Elettronico di cui al citato D.P.R. n. 
101/2002, istituito dal Ministero dell’economia e delle Finanze, gestito tramite la Consip 
S.p.a.;  

- il combinato disposto del D.P.R. n. 101/2002 e l’art. 85 del D.Lgs n. 16372006 rivela che il 
mercato elettronico è uno strumento di scelta del contraente, rientrante a sua volta nello 
strumento dell’asta elettronica; 

 
Verificato , ai fini  e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della 
legge n. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da Consip per il servizio in oggetto; 
 
Ritenuto  pertanto di poter procedere all’acquisizione del servizio mediante ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Visto l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
Dato atto che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico della P.A. di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, 
attraverso due modalità:  ordine diretto di acquisto (OdA) e richiesta di offerta (RdO); 
 
Rilevato che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 
riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 
 
Ritenuto per le motivazioni fin qui esposte di ricorrere alla fornitura del servizio di “Fornitura 
modulistica on line”  attraverso la procedura dell’ordine diretto di acquisto (OdA) tramite il MEPA 
Consip; 
 
Dato atto che  da un esame dei servizi offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori è emerso che la 
Ditta Myo  S.r.l.  con sede in Torriana (RN)  - Via Santarcangiolese n. 06, ha nel proprio catalogo il 
prodotto occorrente – V92000Q039  “ Formula il portale degli enti locali, banca dati, modulistica, news 
e norme – Moduli Contabilità, Tributi, Risorse Umane” nell’ambito del Bando Servizi di informazione 
Categoria servizi di Informazione,  al  prezzo di € 360,00 + Iva 22% ,   giudicato congruo; 
 
Ritenuto  di assumere all’uopo un impegno di spesa  di  € 439,20  e di procedere all’emissione 
dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della predetta Ditta Myo Srl  convenzionata al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per il seguente prodotto: 

- Abbonamento Formula il portale degli enti locali, banca dati, modulistica, news e norme – 
Moduli Contabilità, Tributi, Risorse Umane, per la durata di un anno; 

 
Atteso  che Consip, coerentemente a quanto stabilito dall’art. 6, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010, effettua 
la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per l’abilitazione al MEPA, 
mentre per il pagamento della fattura la verifica del DURC deve essere effettuata da ciascuna 
amministrazione che compra sul Mepa, tramite acquisizione dello stesso d’ufficio; 
 



Ritenuta  l’ offerta di cui sopra  particolarmente conveniente  con riferimento ai prezzi correnti di 
mercato;  
 
Visto  l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. n° 187/2010, che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il comma 5, il 
quale stabilisce che "ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (…) il Codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture su richiesta della stazione appaltante”; 
 
Dato atto  che per tale fine il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito dalla ex Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  ora A.N.A.C. è il n. ZAE18341F9; 
 
Visto il Bilancio di Previsione Esercizio 2015, approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 
29.08.2015; 
 
Vista  la deliberazione G.C. n. 77  del 01.09.2015 con cui si procedeva all’approvazione del P.R.O. 
Esercizio 2015;  
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 01 del 12.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2016, si conferma il P.R.O. esercizio 
2015, autorizzando i Responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese 
con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei 
contratti;  
 
Atteso  che con D.M. Ministero dell’Interno in data 28.10.2015 è stato differito al 31.03.2016 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2016 da parte degli enti locali e che pertanto ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale data; 
 
Visti: 
-   l’art. 163 del D.L.gs n. 267/2000, aggiornato al D.Lgs n. 118/2011 e coordinato con il D.Lgs n. 
126/2014, e precisamente i commi 1, 3 e 5 in materia di gestione dell’esercizio provvisorio; 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2 al D.Lgs n. 
118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
Visto   il Decreto Sindacale  Prot. n. 4520  del  29.12.2015; 

Visto  il regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.27 del 27.07.99; 
Visto  lo Statuto comunale; 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Acquisito  dal servizio finanziario il visto di copertura finanziaria, attestante altresì la regolarità 
contabile della spesa, secondo quanto previsto dal novellato art. 151, comma 4 T.U. 
 
 

D E T E R M I N A  
 

Di procedere, tramite Mercato Elettronico della P.A., per quanto in premessa indicato, all’acquisto 
dell’abbonamento al servizio “ Formula il portale degli enti locali, banca dati, modulistica, news e norme 
– Moduli Contabilità, Tributi, Risorse Umane”,  per la durata di un anno, per l’importo complessivo di 
€ 439,20  iva compresa rivolgendo formale Ordine di Acquisto  alla Ditta  Myo S.R.L.  con sede in 
Torriana (RN), Via Santarcangiolese  n. 06; 

 



Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D.lgs n. 118/2011, la seguente  somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la  stessa è esigibile: 

 
 

Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 98 Descrizione Abbonamento a riviste tecnico-amministrative 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1030205003 Spesa non ricorr.  no 

Centro di costo  Compet. Econ. 2016 

SIOPE 1319 CIG ZAE18341F9 CUP  

Creditore Myo Srl 

Causale Abbonamento servizio “Formula il portale degli enti locali” 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV  

Imp . n.  Importo €  439,20 Frazionabile in 12  No 

 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 
Data stimata emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

30.06.2016 31.08.2016 €  439,20 

 
Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 
quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, derivando da contratto; 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
servizio; 

 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 

 
Il Responsabile del Servizio   

                                                                            F.to Dott.ssa  Stefania Pica  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 26.01.2016 
 
                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 

 
F.to Franco Ciota. 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Capitolo  FPV Esercizio  

  € 439,20 98  2016 

      

      

 

Data 26.01.2016 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Franco Ciota 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 
 


